
1 
 

 

Persoană fără cetăţenie 

CUGETĂRI ŞI AMINTIRI 

IN MEMORIUM 
Adrian Şinca - Robert Andrew von Sinca 

(1953-2023) 

Colaborator și redactor: Victoria Sara Dazin 

 

 

 

 

Exist, pentru că scriu... 
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M-am născut pe data de 27 noiembrie 1953 în oraşul Vălenii de Munte,Judeţul 

Prahova.În anul 1954 m-am mutat împreună cu părinţii mei ,Ion şi Smaranda,în 

capitala ţării Bucureşti,dar am continuat să îmi petrec vacanţele la Vălenii de 

Munte.Cele mai frumoase amintiri,ale copilării şi adoleşcenţei au rămas acolo la 

Bughea de Jos,un sătuc situat numai trei kilometri de Văleni,unde locuiau bunicii mei 

dinspre mamă.Am urmat cursurile gimnayialeşi licealeîn Bucureşti, absolvind la 

Liceul Gheorghe Şincai. Încă de pe băncile şcolii mi-am început activitatea literară.   

În anul 1970 am devenit membru al Cenaclului Literar Pioneresc condus de Tudor 

Opriş. "Opriş, Opriş Tudorel, cel mai prima Pionier", se spunea pe atunci. 

În acea perioadă am participat cu acest cenaclu la prima ediţie a Festivalului cultural-

literar de la Tîrgovişte. Am devenit apoi membru al Cenaclului literar "George 

Bacovia", condus de Gabriel şi Aghata Bacovia, la casa de cultură a Sctorului 5 din 

Bucureşti.În acelaşi timp, am fost membru al Cenaclului "Ienăchiţă Văcărescu". Am 

publicat în paralel, poezii în revistele celor două cenacluri literare. Cenaclul "Ienăchiţă 

Văcărescu" era Cenaclul Cooperaţiei Meşteşugăreşti din România.Prin anul 1975, am 

fost printre cei cărora ni s-a interzis să mai publicăm în revistă datorită faptului că nu 

făceam parte din nici o cooperativă, ci doar din cenaclu. În cursul anului 1975 am 

publicat poezii în ziarul "Flamura Prahovei" din Ploieşti. În anii întunecaţi ai 

comunismului, cenaclurlle şi viaţa literară în general, au reprezentat momente 

speciale care ne ajutau să supravieţuim. La începutul anului 1977, făceam parte din 

redacţia ziarului "ING" al Institutului Politechnic, ziar în care publicam diverse 

articole şi poezii. 

Către sfîrşitul acestui an însă am întrerupt activitatea literară, datorită faptului că m-

am asociat cu grupul de disidenţi al lui Paul Goma.Ca urmare activităţilor mele 

înpotriva regimului dictatorial ceauşist, am fost arestat în 1977 şi condamnat de 

Tribunalul de Urgenţă al Sectorului 7 Bucureşti. 

Pe vremea arestului, tatăl meu d-l Ion Şinca era lector universitar la catedra de 

Ziaristică a Academiei Ştefan Gheorgiu, fapt care nu a scăpt organelor securităţii şi pe 

care "mi l-au reamintit" cu fiecare ocazie de anchetă în sediul Securităţii din 

Bendilman, Bucureşti. Într-una din ocazii maiorul Rădulescu, după ce m-a atenţionat 

că ni se pot întîmpla tot felul de "accidente", mie şi familiei mele, m-a scos aproape 

trei sferturi, pe fereastade la ultimul etaj al clădiriidin Beldiman, gata-gata să mă 

împingă în gol. Consider că acest amănunt oarecum important, de aceea am dorit  

să-l includ în autobiografie. 

După arestul din Beldiman, am fost deportat împreună cu un grup de prieteni în 

Insula Mare a Brăilei.Grupul a devenit cunoscut drept "grupul celor şapte". După o 

perioadă de şedere la Brăila, a urmat deportarea in Moldova, lîngă Prut.   
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În această perioadă ( mai precis între anii 1977 şi 1981) ,activităţile grupului au fost 

cunoscute prin intermediul postului de radio Europa Liberă prin vocea lui Noel 

Bernard, a Monicăi Lovinescu şi a altor români disidenţi cu dragoste de ţară şi popor.  

Prin acţiunile d-lui Paul Goma, ale Sindictului Liber din Galaţi, ale grupului nostru şi 

ale altor necunoscute mie, revoluţia a fost posibilă.  

În perioada petrecută în nordul Moldovei, unde am avut domiciliu forţat şi după accea, 

am fost nenumărate ori victima unei torturi fizice de nesuportat, tortură prin care am 

fost obligat de fosta securitate, să renunţ la cetăţenia română, culminînd cu faptul că 

mi s-a permis să emigrez în Statele Unite ale Americii. 

Către sfîrşitul anului 1981 am plecat din ţară doar cu un geamantan, dar plin de 

speranţe şi visuri. Am lăsat totul în urma mea, nemulţumiri, dureri, angoase, dar 

nimic nu a contat mai mlt decît o mamă îndurerată şi singură, care m-a aşteptat toată 

viaţa sperînd să mă întorc. Din păcate acum, cînd sînt aici acasă, în ţara mea natală, 

ea nu mai este printre noi ca să se bucure de împlinirea visului meu. 

În Statele Unite ale Americii, după un timp de acomodare şi căutări, m-am stabilit în 

metropola americană New York.Acolo mi-am desăvîrsit studiile, absolvind în anul 

1986 Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor de la Suffolk, New York , iar 

în 1990 Facultatea de Psihologie din Saratoga, New York. În 1996 am absolvit Şcoala 

de specializare de doi ani în tratamentul adicţiei de alcool, droguri şi alte adicţii, iar în 

1999 am absolvit Institutul de Acupunctura, Lincon, New-York. 

Acum locuiesc în Long Island la aproximativ 200 km. de Manhatan, New York City, 

într-o căsuţă pe care mi-aş fi dorit-o în ţara mea natală. 

În 1977, de exemplu, după arestare, cînd am fost duşi cu duba, în Insula Mare a Brăilei, 

ne-am oprit pentru o noapte la o secţie de miliţie. Celulelede la subsol erau pline de 

alţi "delicvenţi locali", miliţiieni au hotărît să nu ne amestece cu ei. Ca urmare ne-au 

încuiat într-un birou, nu înainte de a-l "sanitiza", dar am găsit totuşi o copie dupa 

Codul Penal. Îmi aduc aminte că începusem să scriu amintirile zilei (un fel de jurnal) 

şi nu numai, pe colile albe ale acelui Cod Penal, care era tipărit numai pe o faţă a 

paginii, cealaltă rămînînd goală, am scris: 

 

Cînd m-am trezit, eram cadavru, 

Iar tu ascunsă după-un voal, 

Ţinînd în mînă-un candelabru, 

Te unduiai precum un val. 

 

În dimineaţa ceruită, 

Ploua mărunt, cu pîclă groasă, 
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Trecîndu-mi visele prin sită, 

Spălîndu-ţi giulgiul de miresă. 

 

Cu paşi egali, cu insolenţă, 

Ca un călugăr capucin, 

Cortegiul curge în cadenţă, 

Murind, puţin ...cîte puţin. 

 

  

Se spune că în lumea asta nouă, nu se mai citesc carţi… eu continui să "scriu", pentru 

mine scrisul reprezintă însăşi viaţa... Exist, pentru că scriu… 

Volumul de versuri "Pistrui pe orizont "a fost prima mea carte care a văzut lumina 

tiparului in Romania, in anul 2008. Versurile le-am dedicat neamului şi pămîntului  

Romanul autobiografic "Paşaport" a fost scris şi publicat în anul 2015.Cititorii mei au 

devenit martorii perioadei premergatoare revolutiei din decembrie 1989, a istoriei 

ignorate, a evenimentelor anilor 1977-1981. 

La întoarcerea în România am observat menţionarea acelor tineri care s-au sacrificat 

pentru ca România să devină un stat democratic. Pentru o secundă, mi-a tresărit inima 

cînd pe tronsonul metroului din Berceni am văzut staţia Eroii Revoluţiei.Pentru o 

secundă, am sperat ca această staţie sa fie dedicată tuturor celor care au luptat 

împotriva regimului de opresiune comunist, după puterile şi înţelegerea lor… dar 

realizînd realitatea am simţit un gust amar în gură. 

 In final, pentru a vă pune întrebarea: 

"Dacă voi a-ţi fi fost Adrian Şinca, ce a-ţi fi făcut? 

 Ţineţi cont, nu a fost dorinţa mea care a pornit avalanşa evenimentelor ...NU, eu am 

fost aruncatîn vîltoare pentru a justifica existenţa unor sisteme statale de opresie a 

cetaţenilor. 

Voi le-aţi citit. EU, LE-AM TRĂIT.       

 

Adrian Şinca -Robert Andrew von Sinca,2015. 
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Noembrie, 2020 

Din penurie de inspiraţie(sic), repostez acum un fragment din cartea mea Paşaport. 

Uneori simt că sunt două persoane: Adrian şi Robert. Adrian s-a metamorfozat, prin 

emigrarea în U.S.A, în Robert. Robert este mult mai cinic, mai " zgrumţuros" ... Nu 

este vina procesului de maturizare, pur şi simplu este un rezultat al procesului de " 

adaptare" sau evitarea aceltui proces. (ca deh, procese am avut destule.)  

 

Ianuarie,2021 

 

"Încă de pe băncile şcolii mi-am început activitatea literară. În anul 1970 am devenit 

membru al Cenaclului Literar Pioneresc condus de Tudor Opriş. În acea perioadă am 

participat cu acest cenaclu la prima ediţie a Festivalului cultural-literar de la 

Tîrgovişte. Am devenit apoi membru al Cenaclului literar "George Bacovia", condus 

de Gabriel şi Aghata Bacovia, la casa de cultură a Sctorului 5 din Bucureşti. În acelaşi 

timp, am fost membru al Cenaclului "Ienăchiţă Văcărescu". Am publicat în paralel, 

poezii în revistele celor două cenacluri literare. Prin anul 1975, am fost printre cei 

cărora ni s-a interzis să mai publicăm în revistă. În cursul anului 1975 am publicat 

poezii în ziarul "Flamura Prahovei" din Ploieşti. În anii întunecaţi ai comunismului, 

cenaclurlle şi viaţa literară în general, au reprezentat momente speciale care ne ajutau 

să supravieţuim. La începutul anului 1977, făceam parte din redacţia ziarului "ING" al 

Institutului Politechnic, ziar în care publicam diverse articole şi poezii. 

Către sfîrşitul acestui an însă am întrerupt activitatea literară, datorită faptului că m-

am asociat cu grupul de disidenţi al lui Paul Goma.Ca urmare activităţilor mele 

înpotriva regimului dictatorial ceauşist, am fost arestat în 1977 şi condamnat de 

Tribunalul de Urgenţă al Sectorului 7 Bucureşti. 

După arestul din Beldiman, am fost deportat împreună cu un grup de prieteni în 

Insula Mare a Brăilei. Grupul a devenit cunoscut drept "grupul celor şase". După o 

perioadă de şedere la Brăila, a urmat deportarea in Moldova, lîngă Prut.  

În această perioadă (mai precis între anii 1977 şi 1981), activităţile grupului au fost 

cunoscute prin intermediul postului de radio Europa Liberă prin vocea lui Noel 

Bernard, a Monicăi Lovinescu şi a altor români disidenţi cu dragoste de ţară şi popor.  

În perioada petrecută în nordul Moldovei, unde am avut domiciliu forţat şi după accea, 

am fost nenumărate ori victima unei torturi fizice de nesuportat, tortură prin care am 

fost obligat de fosta securitate, să renunţ la cetăţenia română, culminînd cu faptul că 

spre sfîrşitul anului 1981 mi s-a permis să emigrez în Statele Unite ale Americii." 
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"Dreptul de a ști, dreptul de a acționa": documentele prezintă Acordul de la Helsinki 

din 1975, Actul final al Conferinței privind securitatea și cooperarea în Uniunea 

Sovietică și Europa de Est. Luate în ansamblu, aceste documente aruncă lumină în 

partea întunecată a Societăților comuniste. Responsabilitate: compilat și editat de 

personalul Comisiei pentru securitate și cooperare în Europa, 1978. 

CONGRESUL STATELOR UNITE ALE AMERICII, WASHINTON.D.C,20515, May 

1978 

 

 

Continuarea autorității președintelui de a renunța la Legea comerțului, dispozițiile 

privind libertatea migrației. Audierea în fața Subcomitetului pentru comerț 

internațional al Comisiei pentru finanțe de către Senatul Statelor Unite. Al nouăzeci și 

al cincilea Congres. A doua sesiune. 12 iulie 1978 

Tipărit pentru utilizarea Comisiei pentru finanțe 

Tipografia guvernului SUA. Washington: 1978 

Refuzarea cererilor de emigrare în Republica Socialistă România și Ungaria 

Congresul Statelor Unite. Comitetul pentru căi și mijloace. Subcomitetul pentru 

comerț, P.370, 384-387, 15 IUNIE 1978, SERIA 95-85 

Tipografia guvernului SUA. Washington: 1978 
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Adrian Şinca -Robert Andrew von Sinca: 20.1.21 

Am postat copiile după documentele originale de la Washington şi Helsinki nu numai 

că se referau la mine cît şi la adevărata dizidenţă, dar am făcut- o spre a demonstra 

ceea ce au scris alţii mai deştepţi şi mai bine cunoscuţi politic de cît mine. Fireşte că 

mulţumesc domnului Ionesco şi doamnei Monica Lovinescu. Cît despre Adrian Şinca, 

el a fost un idealist...Mulţumesc şi fostei mele prietene Tatiana, care din dragoste 

pentru mine cît şi din pura inconştienţă a pericolelor reale, îmi ducea scrisorile către 

Europa Liberă prin trenul Orient Expres. Romanul meu Paşaport a fost scris în 

maniera în care se găseşte, tocmai pentru că nu am considerat necesar să descriu 

fiecare şedinţa de tortură prin care am trecut. După publicarea romanului Paşaport 

am fost acuzat de minciuni şi exagerari şi multe altele. " Norocul" meu a fost 

descoperirea documentelor de la Helsinki şi Washington, care atestau adevărul (deşi 

nu în totalitate), despre activitatea mea, activitate care mai ales în condiţiile actuale 

devine relevantă. 

 Voi reveni la stilul meu. 

(Adrian Şinca -Robert Andrew von Sinca:20.1.2021) 
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Decembrie, 2013   

Dragi prieteni, am început să scriu romanul vieţii mele. Să vedem ce iese. Vă ofer un 

fragment din cartea mea” Paşaport”: 

“Nu îmi amintesc cum am ajuns la Casata. 

Chiar aşa, cum dracu’ am ajuns la Casata din BERCENI, că ITB-ul nu circulă? 

Mă urc pe mormanul de moloz care a fost blocul Casata. 

Mă alătur celor care răscolesc molozul în căutare de supravieţuitori. E chiar caraghios. 

Parcă suntem nişte furnici pe un muşuroi gigantic de moloz. Deja era o organizare: 

sanvişuri, cafea, ceai şi moloz, cărămizi, mobilă, sticlă pisată etc. Muncim ca disperaţii. 

Din când în când se aud glume, 

miştouri şi caterincă. Un tip îmbrăcat în uniformă albastră de gărzi patriotice zice: 

– Bine aţi venit la tabăra PISATA!!! 

Mă uit în jur. Toţi suntem stafii, plini de moloz, cu degete julite, cu răngi aruncând 

bucăţi de zid şi moloz. 

Am copilărit pe bd. Dacia. Aici este casa mea. De fapt, blocul ĂSTA este blocul în care 

cel mai bun prieten, Lucian, are (aaah, avea!) o garsonieră. Săpăm, cărăm. Sunt obosit. 

Mă duc pe str. Eminescu, acasă la Lucian. Ajung în zece minute. 

– Bă Luci, ţi-a cam căzut blocul, mă aud spunând. 

Lucian îmi face o cafea şi îmi dă să mănânc, până îşi pune blugii. Amândoi ne 

întoarcem la Pisata, apoi înapoi, pe Eminescu. Cred că am adormit la Luci. M-am trezit 

pe la ora 19. Mă întorc la Pisata, ca un automat. Acum ştiu că eram în şoc. Deja la 

Pisata este progres. Este ora două noaptea. Eram cu alţii în gaură, la subsol, când aud 

un fel de frământare. Mă uit în jur şi văd la un metru de mine, îl văd pe ŞEFU! 

Ceauşescu la un METRU de mine!!! 

– Cum merge, tovarăşi? 

Poartă o căciulă gri de astrahan. Aş putea să-l strâng de gât ACUM. Aiurea, are 

securişti în jur. Cum de eu ştiu? Păi sunt singurii cu haine curate, fără moloz!!” 

Sergiu Gabureac: O carte ce mi-a trezit multe amintiri din perioada tinereții. Am 

sperat și-atunci, așa cum sper și acum, că într-o zi va fi mai bine! 

Nu neapărat pentru mine. Nu am motive să mă plâng. 

https://www.facebook.com/robert.vonsinca/posts/710032979030336
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O carte cu multe felii de viață autentică, un strigăt disimulat, un dor disperat ... puse 

în pagină fără încorsetări literare. Multe nedreptăți au avut loc, pentru care nu s-a dat, 

nici acum, un răspuns oficial clar.  

Ce film ar putea ieși din asemenea frânturi de viață! 

Adrian Robert Von Sinca: 

 

Mulţumiri călduroase domniei sale prietenului meu, domnul Sergiu Gabureac, pentru 

aprecieri şi mai ales pentru timpul pe care l-a dedicat lecturei şi aprecierii romanului 

meu Paşaport. 

Amintiri din communism 

Fragment din romanul PAŞAPORT, Adrian Robert Von Şinca: 

"- Domn' maior, pot pune o întrebare, vă rog? 

Deşiratul dă afirmativ din cap. Purta o pereche de ochelari de vedere cu rame de metal 

galben, presupun aur. Avea o faţă inteligentă, de profesor, dar maxilarul pronunţat mă 

informă că nu era de glumă. Avea un aer sadic, patologic, sub masca de om cult. 

- Instantaneu am regretat că am lungit vorba vrînd să intreb. Dar asta e... 

- Întreabă, Adrian. 

- Păi, domnule maior, acum cîteva zile a fost un incident... 

El clătină afirmativ din cap. 

- Cînd eram cu Gomoiu, un grup ne-a bătut pe bulevard. 

- Pai, ticălosul de Gomoiu a scăpat ieftin. 

Mie imi vine să vomit." (PAŞAPORT, Adrian Robert Von Şinca) 

Mă întreb unde este astăzi idealistul de Mişu. Îmi reamintesc, retrăiesc momentul cînd 

eu şi Mihai am fost atacaţi ziua în amiaza mare, în faţa C asei centrale a armatei. Am 

fost atacaţi în plin bulevard, fără motiv de puşcăriaşii puşi de serviciile securităţii. Fapt 

confirmat de un colonel de securitate:" Da, jigodia de Gomoiul a scăpat ieftin…” 

Da, dar eu ce vina aveam ? 

“E... lasa ca nu te-au bătut rau...Era necesar,înţelegi?” 

Da...aaa am fost plin de înţelegere. ..trei ani au mîncat o paîne javrele de pe urma mea. 

şi au plătit şi benzina pentru maşinile lor..cred că au regretat. .Ha, ha, ha. 

Realitatea este că în fiecare societate există un conflict constant între individ şi 

societate. Dar cu cît societatea este mai severă cu atît acest conflict se va accentua. 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100009193655820&comment_id=Y29tbWVudDoxNTk5OTkxNzQwMjQ3NTE5XzE3MTkzMzQ4MTgzMTMyMTA%3D&__cft__%5b0%5d=AZVmkN42JjEocdrnDqXPikp6iL7IpDAEmg2x1YIvVvIu27w2a966LANuqF7ly1jLhNjxWdx8LXpdFy0UpIhTKCCD7JPiXEySyu3-REODqanKXONHJ8eshz7_fCE0iPxNNEVt-zFZ3ETey8UGT4XPHddkG6OuXDq1QW1k1XUO8omC-nP-R5SB9kZBQrBAhN4N950&__tn__=R%5d-R
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Dacă numarul indivizilor nemulţumiţi creşte, la un moment dat aceîti membri 

nemulţumiţi îsi vor învinge frica şi instinctul de conservare şi revoluţia va fi singura 

optiune. 

Uneori mă cuprinde mila de acei oameni care deveniseră doar uneltele unui regim care 

de fapt îi omora spiritual,dacă nu şi fizic,chiar şi pe ei. Nu voi uita CE mi-a spus 

tata,după revolutie: Nu am ştiut ,Adrian. Nu mi-am putut imagina ....NICI EU!!!( Dar 

m-au ajutat...) LOL 

Poate motivul care m-a împins să scriu această carte, ţine de faptul că toată lumea 

vorbeşte de aşa zisa revoluţie. Ei bine lupta împotriva comunismului împus neamului 

roman, din afara graniţilor, aceasta luptă a continuat imediat după 23 august 1944. 

Comunismul a fost impus cu tancurile sovietice şi cu mîrşava complicitate a 

americanilor şi a englezilor. Pe interiorul României se aflau locaşuri de tortură ca cel 

de la Piteşti. Lumea şi Europa civilizată a abandonat România şi Europa de est. Pîna 

şi regele României şi-a abandonat poporul şi ţara. Bine că nu a fost prima dată în 

istorie cînd un monarh român şi-a abandonat ţara. 

Dragi cititori ai "romanului" autobiografic, "Pasaport":  

Se spune că în lumea asta nouă, nu se mai citesc cărţi. Unii spun că multe persoane 

"dubioase" folosesc timpul liber din puşcărie, pentru a scrie cărţi. Poate. Şi eu "scriu". 

În cazul meu este terapie, am scris "Paşaport", pentru că am considerat că va face 

orizontul nostru, lumea noastră, mai bună. Ca îi va da o culoare mai vie. Am încercat 

sa vă împrumut ochii mei spre a deveni martorii unor evenimente, a unor trăiri. În 

final, pentru a vă pune intrebarea:  

Dacă voi a-ţi fi fost Adrian, ce a-ţi fi făcut? Ţine-ţi cont că nu a fost dorinţa mea care a 

pornit avalanşa evenimentelor. Nu, eu am fost aruncat în valtoare pentru a justifica 

existenţa unor sisteme statale de opresie a cetăţenilor. Ca sa citez Malcom X:" Noi nu 

am eşuat pe bolovanul Plymouth. Bolovanul Plymouth a eşuat pe NOI. " --We didn't 

land on Plymouth Rock; Plymouth Rock lend it on us". Voi le-aţi citit. EU, LE-AM 

TRĂIT,10.2016 

Fragment din romanul PAŞAPORT, Adrian Robert Von Şinca: 

 

"Duba se opreşte. Cobor. Mă afu într-o curte. Lângă mine încă cinci dube. Cei şase 

prieteni erau aliniaţi lângă zid. Intrăm în clădirea care mai târziu am aflat că era 

tribunalul de urgenţă, tribunalul sectorului 7. În clădire, pe un hol, ne aliniază cu faţa 

la perete. Doi miliţieni în uniforme, cu AKM-uri, şi un câine negru, un câine lup cu o 

lesă lungă. 



11 
 

Eram cu mâinile sus. Unul câte unul dintre noi dispărea de pe hol. Îmi vine şi mie 

rândul. Sunt introdus în ceea ce era clar o sală de judecată. Un singur judecător şi o 

stenografă. Nu văd avocaţi. Începe spectacolul: nume, prenume, adresa, data 

naşterii… 

– Unde lucrezi? 

– Deocamdată nu lucrez, tovarăşe judecător, dar astăzi am primit o veste foarte bună. 

Abia am venit de la Casa de Cultură a sectorului 5, unde a fost o mare şedinţă. În 

această şedinţă mi-au fost oferite multe meserii şi cariere frumoase, pe care le voi 

accepta cu bucurie. 

Judecătorul: 

– Da, da, dar cam târziu. 

– De când nu ai servici? 

– De câteva luni, tovarăşe procuror... 

– Şi din ce trăieşti? 

– Din banii pe care mi i-a dat Securitatea română! 

Securistul urlă: 

– NU PUNE-ŢI ASTA ÎN TRANSCRIPTTTT! 

Gata şi show-ul. Securistul mă ia de o parte. 

– De ce ai spus asta? 

– Pentru că aşa a fost! 

– Da, dar de atunci ştii ce ai făcut!! 

Ne bagă pe toţi şapte într-o dubă, şi hai... 

* 

După un timp, Hulduban vorbeşte: 

– Bă, dacă duba face dreapta, am belit-o!!! 

Duba face DREAPTA! Sărim toţi pe el: 

– Unde ne duc? 

Hulduban, serios: 

– La poligonul Tunari, să ne împuşte! 

– Du-te dracului de nebun cu certifcat!! urlă unul. 
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Dar gândul…dacă are tembelul dreptate? Dar duba trece de Tunari cu succes şi merge 

mai departe. Pe drum îmi amintesc că la Beldiman apăruse un tip blond, înalt. 

– Sunt Maiorul Rădulescu! Vă voi arăta eu că românii au miliţie bună! Vă voi ascunde 

aşa de bine, că să vreau şi nu vă găsesc. Nu voi ştii unde v-am pus!!!! 

Rădulescu a fost cu noi până după tribunal."  

 

 

Vara anului 1977. 

 

 În urma sentinţei de un an, în Insula mare a Brăilei, sentintă pronunţată de 

Tribunalul de Urgenţă al sectorului 7, eu şi cei şase samurai, eram îmbarcaţi în doua 

dube TV şi ne îndreptam voioşi spre Insula Mare. Am mai scris despre atmosfera din 

duba mea. Eram cu Paul Hulduban, Adrian Mutica si Cristian " Latze". Vorba 

cîntecului popular, "Trenule maşină mică, unde- l duci tu pe Ionica”... După cîteva ore 

bune, se opresc dubele...unde a înţărcat mutu iapa. Asta era cam a doua zi, pentru ca 

înainte se opriseră la inchisoarea din Braila... Oricum, ne-au închis într- un birou, la 

etaj, în cladirea sediului de militie comunal..."Dezinfectaseră" biroul, era gol, nu 

telefon, un birou gol, nici un scaun. Nu ştiu cum dracul am găsit o carticica de " codul 

penal" sau aşa ceva. Îmi amintesc ca acea carticică avea doua sau trei foi goale. Eu 

încep să scriu ce se întampla- se peste zi, şi cred şi o poezie... Vă spuneam de 

regrete...regret că nu am luat acea cărticică cu mine, acum puteam demonstra cu probe 

că tot ce scriu este real...asta e.  

  

George Balaurea: Eu și cei șase samurai “Adriane, tu și cei cinci samurai...șase ați fost 

toți care ați plecat așa “voioși “spre insula...și șase care au rămas acasă in 

București...De ce, nu ma întreba pe mine ca “băieții “ de la Secu nu explicau chestiile 

astea... 

 

Adrian Robert Von Sinca: 

 

Dragul meu FRATE de suferinţă, George, nici ţie nu ţi- a fost usor cu securitatea şi 

restul grupului nostru. Suntem uniţi de destine pe viaţă. Daca nu erai tu şi ceilalţi, să 

scrieţi la Eoropa Liberă ce ne fac nouă, putea fi tragic. Mulţumesc din inima pentru 

curajul vostru. 

 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100009193655820&comment_id=Y29tbWVudDoyNzI5NDM2NTYwNzA2MTA2XzI3Mjk0NDQ0NTczNzE5ODM%3D&__cft__%5b0%5d=AZWcFKjBS2z0KyVcXYd7gQVY5JFr_CBLD5qxfpO7ehh0kM29lnwccW34gjSReyZNClA49FBHeTQaj0K16l4ibxh3uOpsUOvZSoGhxlxT1qN3BD5Mg3JceIk2au9IUNyM15g&__tn__=R%5d-R
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George Balaurea: 

Mulțumesc. În dosarul meu pe care mi l-am citit destul de rapid pe sărite, dar ma voi 

întoarce...am scris împreună cu Gherman Mihai şi Serban Stanciulescu un memoriu 

la CC pentru “Grup Canal ‘77 “și i-am luat la întrebări... 

Flori Bălănescu a scris despre ei (Radu Negrescu, Nita, Jean Marinescu, Raimond 

Păunescu și Windis) cartea... “Grup Canal ‘77 “. 

 

Cu permisiunea domniilor voastre, un alt fragment din romanul meu: 

 

“Am coborît în haltă! Uraaaa! Nu-mi vine să-mi cred ochilor . Ne aflăm în Moldova, 

în vestita staţiune turistică cunoscută sub numele : Unde şi-a înţărcat mutu iapa ! 

Spre stupoarea mea, au şi secţie de miliţie . 

Ajung la secţie şi mă bagă la subsol ca pe vinul vechi . 

După faza din tren, eram convins că mă vor bate cu rîvnă. Pe de altă parte, aveam 

două speranţe . 

În primul rînd, căpitanul Băltoi a fost mereu bun cu mine . 

În al doilea rînd, nu eram nici la munte, nici la Breaza, deci o bătută ca la Breaza deşi 

nu excludea , speram să fie puţin probabilă. 

Moldovenii erau de regulă mai blînzi.” 

A doua zi, dimineaţa, înapoi în dubă. Duba porneşte şi 

merge, şi merge pe un drum desfundat de ţară. Se 

zdruncină şi se clatină ca Titanicul, plus că era şi praf înăuntru. 

Duba se opreşte brusc. Se deschid uşile. Un securist ne face 

semn să coborâm. Vedem civili şi un miliţian în uniformă, cu 

pistoalele în mână, şi pe MAIORUL RĂDULESCU. De unde 

dracu’ a apărut? 

– Bă, stăm grupaţi. Nu e a bună! 

– Ce ar să vă împuşc sub acuzaţia de fugă de sub escortă? 

Îl aud pe Cristi: 

– Dacă îmi sugi pula sub acuzaţia de fugă de sub escortă? 

Un miliţian îl pocneşte în spate cu bastonul. 

Rădulescu: 

https://www.facebook.com/george.balaurea.96?comment_id=Y29tbWVudDoyNzI5NDM2NTYwNzA2MTA2XzI3Mjk0ODM4MzA3MDEzNzk%3D&__cft__%5b0%5d=AZWcFKjBS2z0KyVcXYd7gQVY5JFr_CBLD5qxfpO7ehh0kM29lnwccW34gjSReyZNClA49FBHeTQaj0K16l4ibxh3uOpsUOvZSoGhxlxT1qN3BD5Mg3JceIk2au9IUNyM15g&__tn__=R%5d-R
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– Mergeţi şi vă pişaţi, că e drum lung. 

Ne-am executat acolo unde eram, unul lângă altul, şi 

înapoi în dubă. Din nou se opreşte duba. Ieşim. Acum sunt chiar 

speriat. Este seară. UNDE SUNTEM, E CEEA CE MĂ 

SPERIE!!! Suntem în închisoarea Poarta Alba. O recunosc 

pentru că, pe vremuri, făcusem armata la trupele M.A.I. şi am 

făcut pază aici. 

Rădulescu: 

– Aţi ajuns acasă, făcăi!!! 

Ne uităm în jur: foişoare, soldaţi cu AKM-uri. 

Închisoare... Apoi râde în hohote bestia. Înapoi în dubă. 

Ajungem pe Insula Mare a Brăilei şi suntem toţi despărţiţi la 

diferite şantiere. Înainte de a pleca, Rădulescu ne roagă să 

încercăm să scăpăm. Dormim în bacuri, bărci, barăci pe apă. 

Este nemaipomenit de confortabil. 

 

În faţa mea, văd o fîşie proaspat arată. În spate era un şantier. Securistul moldovean 

sau moldoveanul securist s-a dovedit doldora de haz . Arătînd cu degetul spre fîsie : 

- Acolo începe Uniunea Sovietica. Tot vrei tu sa pleci din ţară , du-te , poate te 

întalneşti cu Solzhenitsyn ! 

Ma duc pe şantier şi mă lasă la biroul secretarului de partid. 

 

Fragment din scrisoarea doamnei Smaranda Olaru. 

 

Scrisoarea a fost reţinută de securitate şi se află anexată împreună cu alte file din 

dosarul securităţii, la PAŞAPORT. 

Promovarea romanului Pasaport:  Da,...saraca mama ! Era sufletul ei, pus pentru mine 

aici si nemernicii nici macar nu mi-au dat scrisoarea. 

Promovarea romanului Pasaport " Dacă am să pot îţi voi cumpăra şi o bundă. Dacă vă 

dă pufoaice ia şi tu pentru iarnă să nu răceşti. Ai grijă să te hrăneşti chiar dacă e 

mîncarea mai proastă. Şti că ai o anemie veche să nu te îmblonăveşti de altceva ai 
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destul cu stomacul şi ficatul. Te rog să fii cuminte să nu mai dai ocazie să te bată ca te 

distrugi nu mai rămîi om normal".  

 

 

 

http://www.memoria.ro/carti/aparitii/pagina-

208/?fbclid=IwAR3scouc9nXF1jmJ1LchnEzFRMAoND_IU8Kpwmls 

 

http://www.memoria.ro/carti/aparitii/pa%C5%9Faport/67901/?fbclid=IwAR16Et8

sy_kwA8zab8_AYX7Uz10MOZ0j9xJvEYaol1goSn07Fsbj 

 

 

http://www.memoria.ro/carti/aparitii/pagina-208/?fbclid=IwAR3scouc9nXF1jmJ1LchnEzFRMAoND_IU8Kpwmls
http://www.memoria.ro/carti/aparitii/pagina-208/?fbclid=IwAR3scouc9nXF1jmJ1LchnEzFRMAoND_IU8Kpwmls
http://www.memoria.ro/carti/aparitii/pa%C5%9Faport/67901/?fbclid=IwAR16Et8sy_kwA8zab8_AYX7Uz10MOZ0j9xJvEYaol1goSn07Fsbj
http://www.memoria.ro/carti/aparitii/pa%C5%9Faport/67901/?fbclid=IwAR16Et8sy_kwA8zab8_AYX7Uz10MOZ0j9xJvEYaol1goSn07Fsbj

